
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.403 del Reg.

Data 30-10-2019

Oggetto: LEGGE 58/2019 - DECRETO CRESCITA DL N.34 DEL 30/04/2019
"MISURE URGENTI DI CRESCITA ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI
SPECIFICHE SITUAZIONI DI CRISI - LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI STRADALI DI
VIA CHE GUEVARA E VIA DELLE VIGNE- DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO LAVORI

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

Il Decreto Legge n.34 del 30/04/2019 convertito con modificazioni dalla L.58 del 28/06/2019 prevede-
“Misure urgenti di crescita economica per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”
L’art.30 del predetto decreto -legge prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di-
efficientamento energetico e sviluppo sostenibile come individuati al c. 3 del medesimo articolo.

RICHIAMATI:
Il Decreto direttoriale del Mise  del 14/05/2019 che assegna ai Comuni i contributi sulla base della-
popolazione residente alla data del 01 gennaio 2018 secondo i dati Istat e quindi per il Comune di
Maltignano l’importo assegnato è pari ad €.50.000,00
Il decreto Direttoriale del Mise del 10/07/2019 con il quale vengono definite le modalità operative-
dell’art. 30 del DL n.34 del 30/04/2019

CONSIDERATO che tra gli interventi ammissibili riportati nell’allegato n.1 al Decreto Direttoriale viene citato
tra gli altri  “Altri interventi di messa in sicurezza e bonifica del patrimonio comunale”.

CONSIDERATO che nel Comune di Maltignano è presente una bretella stradale di collegamento tra
la SP n.259 e la strada comunale di Via Piano Selva  nella quale ricade il tratto finale di via Che
Guevara e il tratto finale di Via delle Vigne.

DATO ATTO che entrambi i tratti stradali data anche la morfologia del terreno e la mancanza di
idonea pavimentazione stradale risultano interessati da buche e avvallamenti che rendono il transito
estremamente pericoloso soprattutto durante le stagioni piovose .

RITENUTO pertanto di dover procedere ad un intervento di messa in sicurezza mediante la
realizzazione della pavimentazione stradali di entrambi i tratti nonché della realizzazione di un sistema
adeguato di smaltimento delle acque meteoriche.



CONSIDERATO di dover procedere con urgenza all’affidamento dei lavori data la necessità della consegna

entro la data del 31/10/2019 pena la perdita del contributo assegnato

CONSIDERATO che:

può essere dato corso all’affidamento dei lavori;-
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento,
individuando:
gli elementi essenziali del contratto;o
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;o

RITENUTO, pertanto:

di individuare il fine del contratto nella necessità di mettere in sicurezza due tratti di strade molto transitate
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal capitolato d’appalto facente parte
degli allegati progettuali approvati con DGC n 89  del 24/10/2019;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
termine di ultimazione dei lavori: dovranno essere ultimati entro 45 naturali e consecutivi dalla data del-
verbale di consegna dei lavori;
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;-
remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;-
pagamenti: a saldo oltre anticipazione del 20%;-
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa generale dell’impresa;-

di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali:
trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamento diretto ai sensi-
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal-
maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, trattandosi di progetto non
suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in  fase  di  offerta;
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti-
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’arch. Antonella Stuzzica-
il C.I.G. assegnato è il seguente: ZEE2A5C803-
il Cup assegnato è il seguente: F57H19002460001-

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 il quale recita che per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO l’art. 37 D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e



servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”.

CONSIDERATO che sul mercato elettronico della PA è presente la ditta Beani Annibale P.IVA 01721960449
al quale è stata formulata l’RDO n.1090163 per l’affidamento dei lavori in oggetto.

VISTO che entro il termine di presentazione delle offerte la ditta Beani Annibale con sede a Comunanza Via
Trieste n.122,  P.Iva 01721960449  che ha formulato l’offerta per l’importo pari ad €.30.206,12 al netto del
ribasso d’asta del 19,97% inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad €. 917,75

VISTO il DURC emesso dall’INAIL prot.15589790 con validità fino al 13/07/2019 dal quale si evince la
regolarità contributiva della ditta Beani Annibale;

VERIFICATO che ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs
n.258/2012, non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a € 150.000,00;

RITENUTO di poter procedere con all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta Beani Annibale con sede a
Comunanza Via Trieste n.122,  P.Iva 01721960449  la quale ha offerto per la realizzazione dell’intervento in
premessa l’importo pari ad €.30.206,12 al netto del ribasso d’asta del 19,97% inclusi gli oneri per la sicurezza
pari ad €. 917,75

DATO ATTO che alla somma complessiva di € 36.851,46 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le somme disponibili al Cap.2833 del bilancio corrente interamente finanziato con il
contributo di cui all’art. 30 del DL n.34 del 30/04/2019 convertito con modificazioni nella L.58/2019;

DATO ATTO che sulla pratica in oggetto lo scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con
interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di
comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma
41, della legge n°190/2012;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-
di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori in oggetto alla ditta Beani1.
Annibale con sede a Comunanza Via Trieste n.122,  P.Iva 01721960449  la quale ha offerto per la
realizzazione dell’intervento in premessa l’importo pari ad €.30.206,12 al netto del ribasso d’asta del
19,97% inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad €. 917,75

di impegnare la somma di € 36.851,46 relativa all’affidamento dei lavori in oggetto al cap.28332.
di dare atto che è stato assegnato il seguente il il C.I.G. assegnato è il seguente: ZEE2A5C803-
di dare atto che è stato assegnato il seguente Cup: F57H19002460001-

-
di dare atto che le predette somme sono interamente esigibili nell’anno 2019.-

di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente3.
determinazione a titolo di accettazione da parte dell’impresa affidataria;



Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                Arch. Antonella Stuzzica

Per accettazione l’impresa (Beani Annibale)



Capitolo FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 30/10/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

323 sub.1 31/12/2019 36.851,46 2833 2019

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Data 31/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo



N.    90    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 05-02-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


